Transcription of Cambridge University Library Ms. Add. 3037, fols. 1-77r, by kind
premission of the Syndics of Cambridge University Library.

[Vita et Miraculi Sancti Willelmi Martyris Norwicensis]

1ra

[Incipit] prologus de uita et [pas]sione Sancti Willelmi Martyris Norwicensis.

Reuerende sanctitatis patri et domino Willelmo dei gratia Norwicensi episcopo
Thomas Monemutensis monachorum suorum minimus salutem et debitum
obedientie famulatum. Generali amori uestro speciali meo deuote connexus
paternitati uestre offerendum et communicandum presens opusculum curaui, tam
uestri cupidus iudicii quam nostri studiosus inuenti. Cumque eloquentiam uestram
ipsa congnouerit Roma, compererit Gallia, uniuersa quoque sepissime senserit
Anglia; admirari neminem congruit, prudentissime discussionis uestre me subire
iuditium, uestreque ferule subducere manum. Nouerunt siquidem tam ultramarini
quam Angli nostri quanta eloquentie uestre diffluant flumina, quantaque uobis in
diuinis seu liberalibus studiis peritia et dicendi |

1rb

affluat copia. Itaque gloriosi Martiris Willelmi miracula compositurus paternitatis
uestre dilectionem, dilectionis benignitatem, ac benignitatis humiliter imploro
gratiam, ut presumptionis mee imperfectioni perfecta concedatur uenia. Cum sim
enim ingenio tardus et indoctus eloquio, compellente tamen beati martyris amore,
quia uirtutes eius tacere non possum, more balbutientium puerorum qui se sponte

adhoc ingerunt quod plene explere non possunt, utcumque tamen susurrare conatus sum. Verum id non ambigo quoniam apud omnipotentem et pium dominum non tam operis effectus quam pie uoluntatis simplex attenditur affectus. Vnde lectorem premoneo, si quis tamen hec amore captus legere uoluerit, sub huius opusculi serie non eloquentiam, non uerborum leporem querat, sed magis inuidis siue detractoribus pro me respondeat, nouo scilicet operi ueniam concedendam. Hec autem dico, non quo studium nostrum quasi sub excusationis nubilo insolenter extollam, sed quo sudoris conscius |

1va

ad lectionem nouam desiderantes inuitem. Viatores non nunquam gratiorem habuere aquam breuis uene stillantem fonticulo cum siciunt quam profluentes fontis riuos quorum copiam sitis tempore non inueniunt. Sed et hortorum amena mirantibus herbe agrestes non nunquam placuerunt. Illud etiam plerumque contingere solet Virgilianum quod ‘alba lingustra cadunt, uaccinia nigra leguntur’. Excusat utique materia scriptorem, cui enim uerborum abiecta displicuerit multiplicitas sensus saltem fidelis non displicebit ueritas. Malui siquidem uerecundiam meam negligere quam tot ac tantas sacri martyris Willelmi uirtutes obliuione uel ignorantie situ ueterascere. Et quoniam passionem eius atque miracula sub incude nostra informari fratrum postulauit karitas, ea pie fidelium deuotioni propalanda aggredior studio non tam eleganti quam fideli. Atque ut asellus nec oneri sufficiens nec reniti ualens ultro me tam pie exactioni submitto. Verum tamen huius oneris portitorem |

1vb

quempiam maluiss[em al]terum qui ad feren[dum] a[pti]or inueniretur et esset. Quod quia non contigit, me malo esse quam neminem. Dumque id tam audacter aggrediar presumptionis me reum fateor, sed detur uenia cum excuset cogens exactio fraterna. Non est autem presumere sanctorum uitas ac uirtutes scire uolentibus propalare. ‘Secretum quippe regis celare bonum est, opera dei manifestare honorificum’ et unicuique debitum Christiano. Si quis uero aliqua in libello presenti non uerisimilia interserta reppererit, non tamen mendacii reatum nobis imputet, quoniam non nisi que uidimus uel que fama diuulgante cognouimus ad presentium et futurorum instruendam deuotionem litteris mandare curamus. Nec me quisquam estimet amoris studio aliquid posuisse quod fide careat, quandoquidem melius sit penitus nichil dicere quam falsum ad fallendum proferre, cum non ignoremus de omni nos sermone rationem reddituros. |

2ra

[Melius e]st profecto linguam [silen]tio reprimere quam ad anime [de]trimentum falsa narrare. Quoniam igitur ‘os quod mentitur occidit animam’, mihi absit sacris mentiri rebus siue ‘uerbum adulterare domini’. Cum uero tantum tante ueritatis presentibus seculis affluat indicium, cur necesse habeam uel uerum supprimere uel mendacia concinnare? Itaque non a maliuolis falsarius siue mendatorum dicar compilator, quasi, quemadmodum ait beatus Ieronimus ‘errores non auferam sed fictitia seram’. Cesset ergo contra nos arcuato uulnere surgere scorpius; sanctumque opus uenenata carpere lingua desistat. Verum nostri laboris emulus quociens caninas in nos erexerit cristas, humilitatis nostre opusculum uestra presul uenerande uenerabilis patrocinetur auctoritas. Sunt enim nonnulli qui peruerso ducti spiritu sicut que scripta sunt credere renuunt, sic a plerisque testificata

reprehendunt, immo et uisa tamquam facta fastidiunt, non habentes in fide quod apostolus Thomas gestabat in corde, ‘nisi uidero non credam’. Sed uoce dominica dico, ‘beati qui non uiderunt et crediderunt’. Ex huiusmodi quisquis es, hoc attende, quia etsi non omnia ab omnibus, a diuersis tamen diuersa poterant sciri, ea que multis cognita esse que ipse minus uel audire uel uidere potuisti. Semper in propatulo habet emulos fortitudo, ‘feriuntque summos fulgura montes’. Vnde et Plinius: ‘optima queque uideri uolunt obtrectare plerique quam discere’. Caeu igitur, obtrectator, ne dum rata reprehendis in blasphemie traharis errorem. Inter hec omnia lector diligens diligenter attendat ne et labor noster et ipsius studium pereat. Eligat unusquisque quod uelit et fastidiosum potius se probet quam maliuolum. In domo quippe domini cum urna aurea et fictilis est necessaria. Postremo duplarem a te ueniam, lector, deposco; hinc quod soloecismis et uerborum abiectione aures tuas uulnero, inde quod prolixior pagina uidetur parturire fastidium. Sed non pigeat recensere quod Christum prestare non piguit: qui dum sanctos suos glorificat nos exemplis |

2va

gloriosis inuitat. Ne autem lectoris diligentia multiplicitatis pigrescat tedio quantulam libelli nostri quantitatem in septem curauit codicellos distinguere, ut per interualla respirans pia legentis deuotio ad¹ percurrenda singula promtior ad anteriora nunquam desistat anelare. Primum siquidem quattuor distinguens gradibus sanctam martyris pueritiam et uenerabilem eiusdem descripti passionem, sacrique corporis siluis expositi et adhuc sub diuo iacentis declaratam celestibus indiciis subiungens reuelationem primam ex silua scilicet in urbem subieci

¹ ad added above

translationem. Secundum uero tripliciter parciens codicellum, sancta uirtutum eius primordia dignis condigna relatione uisionibus et miraculorum signis declarata prelibauit, et deinde Christianicidarum iudeorum exposito excidio, demum Christianorum ac succendentium Norwici iudeorum coram rege Stephano disceptationem supposui per oratorium. Tertium bifarie diuidendo, secundam sacri corporis translationem mirabilemque sepulcri eius exaltatio |

2vb

nem descripti et pr[oinde] recuperationem luminis q[uibus]dam adiunctis miraculis [adu]naui. Quartum triformiter distinguendo, premissis nonnullis miraculis, primo sublati tapeti restitutionem, medio sanctorum dentium admirandam reuelationem, ordine tertio miram fonticuli sub radicibus arboris ubi primum expositus iacuit exposui inuentionem. Quinto autem libello tercia translatio declaratur, crebra miracula consequuntur, mors matris sancti martyris uisione mira predicitur. Sexto quippe ab incarnatione domini anno Mo Co LIII lo quarta translatio facta describitur, quam consecuta frequens miraculorum multiplicitas comitatur. Septimus in miraculis totus toti libro finem imponit. Hanc igitur rei geste quibusdam compendii gratia distinctam gradibus ueritatem pius lector attendat, atque sub breui summa uniuersa percurrens quod inde magis concupiscit ubi inuenire possit agnoscat. Nunc uero quoniam prologi metam excessimus, reuocato cursu prologum terminamus. Sub cuius |

3ra

[finem] uestram, uenerande presul [Wille]lme, prudentissimam deprecor [dis]cretionem ut libellum presentem quem examinationi uestre committo diligenter percurratis animaduersione, superflua recidens, male dicta corrigens, et cetera, si

qua tamen digna sint, in sua statione permittens. Vale, sanctissime pater.

Explicit prologus.

3ra

Explicit prologus.

Capitula LIBRI PRIMI

Incipiunt capitula libri primi.

[i. D]e materne uisionis presagio.

[ii.] **D**e Natiuitate sancti Willelmi et uenerabili pueritia.

[iii.] **Q**ualiter ad iudeos diuertere solitus et ideo a suis increpatus, se inde retraxerit.

[iv.] **Q**ualiter a iudeorum nuntio seductus fuerit.

[v.] **Q**ualiter ad iudeos intrans, illusus sit et occisus.

[vi.] **Q**uod consilium super eo occultando Iudei acceperint.

[vii.] **Q**ualiter et a quibus asportatus et in silua sit absconditus.

[viii.] **Q**ualiter datis centum marcis vicecomiti tunc iohanni, a timore pereundi liberati sunt iudei.

[ix.] **Q**ualiter super corpus sancti martyris silua iacentis lux de celo fulserit in modum ignee scale.

3rb

- [x.] **Q**ualiter et a quibus inuentus sit.
- [xi.] I]tem inuentio altera sancto eodem sabbato pasche.
- [xii.] **Q**ualiter et a quibus in nemore sepultus sit.
- [xiii.] **Q**ualiter presbiter Godwinus an ipse sit scire uoluerit.
- [xiv.] **D**e presagio uisionis matertere illius.
- [xv.] **D**e planctu matris, de nece filii iudeos accusantis.
- [xvi.] Qualiter in synodo presbiter Godwinus de iudeis conquestus, ipsos de morte pueri Willelmi reuera reos esse se per dei iuditium probaturum obtulerit.
- [xvii.] **Q**uod Aimarus tunc sancti Pancratii de Lewes prior corpus sacri martiris tunc secum transferendi, ab episcopo licentiam petierit.
- [xviii.] **Q**uomodo a silua in urbem allatus a monachis susceptus lotus atque omnibus membris incorruptus inuentus sit.
- [xix.] **D**e tumulatione ipsius in cimiterio monachorum.

Incipit liber primus.

[i.] **D**e materni sompnii presagio.

Volens diuine pietatis miseratio Norwicensem immo et totius anglie uisi |

3va

tare prouintiam, eique nouum nouis temporibus dare patronum, dedit puerum inter precipuos martires annumerandum uniuersis sanctorum agminibus honorandum in nescie matris uisceribus concipi, fecitque rosam odoriferam de spinis paulatim pullulare. Erat autem pater eius quidam Wenstanus nomine, mater uero Eluiua dicebatur, ruri quidem legitimam uitam agentes, ac necessariis uite subsidiis admodum habundantes. Nullique uideatur absurdum puerum tante sanctitatis ac dignitatis futurum, ab infimis parentibus deum uelle generari, cum et ipsum constet de pauperibus uoluisse nasci. Mater igitur sed nescia iam diuino nutu conceperat, ignoransque pululantia uirilis seminis germina sub uisceribus gestabat. Contigit autem admirabili honorande uisionis designari presagio quante sanctitatis foret et dignitatis quod gestabat in utero. Videbatur enim dormienti illi se cum patre suo Wluuardo presbitero famoso quidem illius temporis uiro in uia quadam una |

3vb

consistere, atque pre pedibus [deor]sum lumina inclinantem [pis]cem qui uulgo lucius dicit[ur] uidere. Piscis uero pinnas utrimque rubicundas et tanquam sanguine aspersas habebat duodecim. Aiebat igitur illa patri: "Pater, piscem uideo; sed uehementer admiror quomodo huc aduenerit, uel qualiter in loco tam arido uiuere possit." Cui pater: "Tolle filia, tolle illum, et in sinum repone." Quod cum fecisset uidebatur piscis in sinu se mouere et paulatim adeo succrescere, ut iam sinus ipsum comprehendere non posset. Elabitur ergo et per manicam exiens, assumptis subito alis sursum euolauit, nubesque transiens aperto sibi celo in ipsum se recepit. Quo

uiso mulier expergefacta est, et quod nocte per sompnum uiderat, mane patri retulit. Pater itaque plurimam exponendarum uisionum peritiam habens, quid hoc presagii foret uel quid portenderet admiratus, primo secum excogitauit, atque singula reuoluens post modicum filie respondit: "Noueris utique, dilectissima filia, te |

4ra

[imp]regnari, et gaudio gaude, [quonia]m reuera paritura es filium qui et in [t]erris honorem maximum consequetur et super altitudinem nubium eleuatus in celum plurimum exaltabitur. Scias quoque cum puer duodennis fuerit etate ad huius tante culmen sublimabitur glorie. Non autem credendum est patrem filie tam certissimum huiusmodi uerbum denuntiare ex suo, sed ex diuino spiritu, cui soli constant presentia etiam que uentura sunt uniuersa. Iuxta patris etenim sermonem et filia filium habuit, qui et duodennis ad prelibati culmen honoris peruenit.

[ii.] De natuitate eius et infantia.

Excuso denique aliquanti temporis spatio et adueniente determinata pariendi die natus est mulieri filius, et uocatum est nomen eius Willelmus. Natus est autem die purificationis dei genitricis et uirginis Marie, die scilicet candelarum; et fortassis ut per hoc ipsum denotetur quoniam multe puritatis et sanctitatis puer foret, atque candelas et candelarum luminaria plurimum diligeret. Quod autem a matre et fratribus eius atque presbitero |

4rb

qui eum baptismo regenerauerat postmodum didici, nequaquam silentio pretereundum, sed et intersetendum adiudicaui. Quippe ablactationis eius die dum pater eiusdem Wenstanus a[f]fines ad conuiuum euocatos festiue pasceret, penitentialis quidam brachia ferreis innexus nexibus quasi ad elemosinam conuiuantibus intererat. Qui post cibum cibo letificatus cum puerulum minibus quasi applaudendo teneret, puerque puerili simplicitate ferreos admirans nexus palmulis eos palparet, uincula subito rumpuntur et in partes dissiliunt. Ad hec uisa stupefacti conuiue miris admirantur modis et quod contigerat pueri ascribunt meritis. Sicque penitentialis ille diuina liberatus gratia gratulabundus recessit et predictus presbiter qui conuiuantibus intererat dissolutos colligens nexus in ecclesia sua de Haueringelant tum ad presentium memoriam tum ad posterorum noticiam in propatulo depositus atque eos diutius conseruare curauit. Mater quippe natum ceu quem summe |

4va

diligebat summa diligentia educauit, et diligenter educando ab infantia ad intelligibiles pueritie annos perduxit. Qui dum septennis adhuc esset, ut matris relatione didici, adeo cepit abstinentie amator existere ut fratribus natu maioribus non ieunantibus et ipse tribus in ebdomada feriis, scilicet secunda, quarta et sexta ieunaret diebus. Apostolorum ceterasque sanctorum denuntiatas populo uigilias deuotis celebrabat ieuniis; et excrescente paulatim deuotionis ardore nonnullos pane contentus et aqua transigebat dies. Pietatis siquidem affluens uisceribus quod sibi de uictu subtrahere uel a matre precibus extorquere poterat, siquando aperte non auderet, totum pauperibus clam erogabat. Sed

inter hec tum pius tum benignus adeo se prudenter agebat ut ex eodem facto et
egentibus proposse suo proficeret et parentibus molestiam non inferret.
Ecclesiam quoque libentissime frequentabat; litteras, psalmos et orationes
discebat et quecunque dei erant summa ue |

4vb

nerabatur reuerentia. Diu[ina] illum in omnibus preueniente gratia dil[ige]nti
appetebat studio, et ut omnibus mansuetus ab omnibus amaretur, et nulli in
aliquo molestus fieret. Operabatur nimirum diuine dispensationis prouidentia in
infantulo, scienter quidem nescio, et sapienter indocto, gratie sue magnalia;
certisque iam tunc indiciis designabat quanti postmodum meriti futurus erat.

[iii.] Quod ad Iudeos diuertere solitus et a suis super hoc increpatus se inde retraxerit.

Cum itaque tam uenerabili floreret pueritia et octauum iam ageret annum, a
parentibus traditur pellipariis arte pelliparia instruendus. Quid multa?
Docilitate uigens ingenii et diligentiam adhibens studio, in breui coequuos in
arte memorata longe antecessit, et nonnullos quos doctores habuerat equiparauit.
Relicto denique rure, diuino illum trahente nutu, urbi se contulit atque cum
quodam nominatissimo artis illius magistro moratus aliquanti temporis spatium
transegit. Ruri siquidem rarus, urbi uero assiduus, circa |

5ra

[pre]libate artis sedulo studuit [a]rtificium, et ad duodecimum etatis peruenit
annum. Dum ergo Norwici moraretur, iudei qui tunc temporis ibidem manebant

ad reparanda pallia, pelicias, uel cetera huiusmodi, seu que in uadimonio habebant, siue quibus utebantur, ipsum sibi pre omnibus pellipariis elegerunt. Illum etenim sibi maxime reputabant idoneum, siue quia simplicem et artificiosum didicerant, seu quoniam auaritia ducti minori ipsum pacari precio existimabant. Sed, quod magis credo, diuine nutu prouidentie ad martyrium ad quod a seculis predestinatus fuerat, quibusdam ita paulatim gradibus trahebatur, et a iudeis in dominice passionis obprobrium deludendus et immolandus tanquam minus prudens et magis idoneus eligitur. A iudeis enim quibusdam ad fidem Christianam postea conuersis ueraciter cognouimus quoniam eo tempore id ipsum de aliquo Christiano facere proposuerant, et ad complendum malignitatis sue propositum puerum Willelmum duodennem admodum reuera innocentem ab initio quadragesime preelegerant. |

5rb

Cum igitur uenerabilis puer excogitate fraudis ignarus Iudeos frequentaret, a Godwino presbitero qui eius habebat materteram, et a quodam Wulwardo apud quem hospitabatur increpatus, et ne ad illos ulterius diuerteret, est prohibitus. Iudei uero de sui nimirum adnullatione consilii condolentes, totis uiribus ad resarcendum disposite malignitatis dampnum eo acrius institerunt quo et determinati facinoris exequendi uehementius dies instabat, et preda quam se iam cepisse estimabant e funestis longius elapsa manibus fuerat. Omnem itaque uersute machinationis sue conflantes astutiam, quendam Christianum nescio siue iudeum uersutissimum quidem et congruum ad tam execrabilis facinoris exequendum flagitium repperiunt, et cum multa festinatione, quoniam pascha

suum post triduum instabat, ad exquirendam ac reducendam predam quam e manibus eorum prediximus elapsam mittunt.

[iv.] Qualiter a Iudeorum nuntio seductus fuerit.

Illuscescente uero post ramos palmarum feria secunda, execrabilis ille iudeorum |

5va

nuntius iniunctum sibi executurus negotium ab ipsis digreditur, summaque ab ipso exquisitus diligentia puer tandem Willelmus inuenitur. Inuentum fraudulentis uerborum circumuenit insidiis et circumuentum fallacibus tandem decepit promissis. Fингebat siquidem se Willelmi archidiaconi Norwicensis esse coquum, ac uelle se illum in coquina habere socium. In qua si secum perseueraret multa per illam commoda in posterum perciperet. Decipitur simplex puer, hominique se credidit. Super hoc tamen et materni fauoris habere uolens assensum, quoniam pater eius iam ab hac luce migrauerat, ad ipsam cum illo perrexit. Ad quam cum peruenissent, uie causam puer insinuat et traditor iuxta prelibati sermonis tenorem fallatue sue tendiculam intentat. Promittens quippe multa filius ille perditionis puerilem inanibus pollicitis facilius illexit animum; sed primo super his maternum nullatenus extorquere potuit assensum. Insistenti siquidem traditori assentit puer innocens, sed resistit mater presagis uisceribus et materno affectu fil[io] suo timens. Hinc traditor et inde mater: rogat ille, ne[gat] et illa. Rogat ille, sed ut perdat; negat illa, sed ne amittat. Ille se archidiaconi coquum asserit: illa uero nequaquam credit. Inter illam igitur et illum, ceu inter ouem et lupum prima fronte fortissimum, pro tercio duellum

cerneres. Agnus erat medius, hinc ouis, inde lupus. Instat lupus ut diripiat et deuoret: perstat ouis ut eripiatur et conseruet. Verum quia alteri puer illectus fauebat alteriusque sibi assensum incessanter supplicabat, mater tum crebris filii precibus conuicta, tum bonis uiri pollicitationibus seducta, demum assentire licet inuita compellitur. Indutias tamen filio uel usque post pascha petiit: sed traditor pro triginta argenteis pueri per triduum carere presentia se nolle iurauit. Negat mater, et iurat se non ante pascha filium dimissuram. Traditor itaque tres solidos e marsupio trahit, quibus materne pietatis labefactaret affectum et inconstantem feminee leuitatis rigorem, argenti splendore corruptum, ad cupidi |

6ra

[tatem] deflecteret. Porrigitur [a]rgentum quasi munera immo reuera innocentis sanguinis precium; nec tamen adhuc materna concutitur pietas, neque pietatis quodammodo iam futuri presagus mali facile inflectitur affectus. Insistitur pariter, tum hinc precibus, tum inde et argenteis; ut si precum instantia indurati constantiam animi non emolliret, arridentis pecunie splendor ad cupiendum sollicitando inuitaret. His itaque matris acriter pulsabatur animus, et iam sub dubio posita paulatim titubabat materna pietas, et preclaris tandem illecta argenteis cupiditate conuincitur; et conuicta ad id quod nolebat uolens nolens inclinatur. Et quid multa? Conuicta denique matre, lupo committitur agnus et traditori puer traditur Willelmus.

[v.] Qualiter ad Iudeos intrans captus sit, illusus et occisus.

Mane itaque traditor ille, ac fere per omnia iude traditoris imitator, cum puero Norwicum regreditur, transiensque per domum matertere pueri cum puero

intravit, matrem sibi tradidisse cum dixit, et festinanter exiit. Tunc pueri mater |

6rb

tera continuo filie ait: "Cito prosequere illos", caute considerans quorsum homo ille puerum deducat. Egressa ergo puella, uiam illorum exploratura, diuertentes eos per priuata diuerticula a longe secuta est. Sequens uero tandem hospitium cuiusdam iudei subintrare conspexit, et continuo post eos hostium claudi attendit. Quo uiso ad matrem rediit, que uiderat nuntiauit. Porro puer, uelut agnus innocens ad occisionem adductus, a iudeis blande suscipitur, et quid negotii erga se tractaretur ignarus in crastinum reseruatur. Postera uero luce, que illis anno illo paschalis aderat, expletis que ad diem festum pertinebant in synagoga canticis, iudeorum principes in memorati iudei domo pariter conueniunt, puerumque Willelmum epulantem et nichil fraudis prorsus metuentem subito rapiunt, eique uariis ac miserabilibus illudunt modis. Quibusdam etenim eum a tergo tenentibus; alii aperto ori tormentum quod uulgo teseillun dicitur intromiserunt, atque per utrasque fauces ad posteriorem colli partem reductis corrigiis firmissimo astrinxerunt nodo. |

6va

Postmodum uero breui funiculo auricularis fere digiti habente grossitudinem arrepto, trinumque in eo certis locis assignantes nodum, caput illud innocens a fronte in occiput circumcingunt; medium quippe fronti nodum extremosque alios hinc et inde temporibus² imprimentes, utrarumque partium capitibus ad occiput strictissime contractis, et strictissimo confecto ibi nodo, quod funiculi

² ms: temporibus

supererat circa collum itidem hinc et inde ad anteriora colli sub mento contrahendo reducunt, ibique illud insolitum tormenti genus in quinto nodo consummant. Sed necdum his torquentium exsaturari poterat crudelitas nisi et grauiores superadderent³ penas. Capite etenim raso infinitis illud spinarum punctionibus uulnerant, inflictisque uulneribus miserabiliter cruentant. Adeoque crudeles atque promptissimi in inferenda erant pena, ut uix discerneret utrum crudeliores siue ad torquendum forent promptiores. Crudelitati siquidem uires et arma fouebat et subministrabat torquendi peritia. Ita ergo Christiani |

6vb

nominis aduersariis t[ali ma]lignitatis spiritu circa puerum debachantibus, aliqui eis interfuerunt qui in dominice passionis opprobrium crucis illum adiudicarunt patibulo. Factumque est ac si dicerent: “Quemadmodum Christum morte turpissima condempnauimus, et Christianum pariter condempnemus, ut dominum ac seruum pari plectentes pena improperii eius penam quam nobis asscribunt in ipsos retorqueamus.” Ad exequendum igitur tante et tam execrande malitie conspirantes, flagitium mox innocentem uictimam manibus cruentis arripiunt et a terra sublatum patibuloque applicatum pari uoto certatim extinguere contendunt. Et nos rem diligentius inquirentes et domum inuenimus et rei geste signa certissima in ipsa deprehendimus et manifesta. Erat autem, ut fama traditur, pro patibulo postis inter postes duos medius lignaque ad ipsos a medio in dexteram et leuam utrobique porrecta. Et sicut per uulnerum et uinculorum uestigiapostmodum reuera deprehendimus, a dextris dextera et pes

³ ms: superadderet

dexter |

7ra

[u]nculis strictissime coartantur; a sinistris uero leua nec non et pes leuus gemino clavo affigitur. Hec autem ex industria sic agebantur ne scilicet quandoque inuentus deprehensis in eo hinc et inde clauorum fixuris, a iudeis non a Christianis deprehenderetur utique fuisse occisus. Sed dum hec facientes, penis penas et uulnera superadderent uulneribus, necdum tamen crudelitatis sue uecordiam extinguere et innatam sibi Christiani nominis inuidiam poterant saciare. Nempe post tot et tantos supplitorum cruciatus sinistro eius lateri usque ad cordis intima uulnus acerbum infligunt, et quasi finem rei facientes uitam in ipso quantum in ipsis fuit mortalem extinguunt. Et quoniam per totum corpus plurimi sanguinis defluebant riui, tum ad reprimendum sanguinem tum ad lauanda et claudenda uulnera, a capite deorsum feruentissimam infuderunt aquam. **Sic** itaque gloriosus puer et martyr Christi Willelmus in dominice mortis obprobrium temporaliter moriens, gloriosi sanguine martyri laureatus, superne glorie adeptus est regnum eternaliter uiuens.⁴ Cuius anima inter egregia agmina sanctorum in celis feliciter exultat; cuius corpus diuine miserationis omnipotentia in terris gloriose mirificat.

[vi.] Quale consilium super eo occultando acceperunt.

Completo itaque malignitatis sue proposito iudei secum de cetero consulentes corpus exanime poste dependens deponere curauerunt, et quid super eo faciant commune consilium ineunt. Aiunt plurimi illud in inmundo loco proiciendum,

⁴ In margin: Anno ab incarnatione domini M^o C^o XLIII^o XI^o Kal. Apriles feria III^a, die Mercurii.

tanquam in obprobrii et dedecoris augmentum. Astutiores uero nonnulli tellure abscondendum putant, ne ipsum Christiani aliquatenus inuenire preualeant. Sed diuina dispensante clementia que tam egregium martyrem posteris reuelandum temporibus prouidebat, nec loco immundo deici neque tellure permisit abscondi. Diuino igitur id ipsum dispensante consilio, dubitantibus illis et quid faciant nichil adhuc pro certo habentibus, omnes in hoc unanimes consentiunt ut, dum circa id negotii di |

7va

ligentius excogitent, ipsum loco secretiori interdum conseruent. Crastina uero illuscescente die ad prelibatum iterum conueniunt negotium et, sicut ab aliquo eorum postmodum didicimus, illis quidem satis super eo pertractantibus, et quid agerent prorsus adhuc ignorantibus, quidam qui inter ipsos maioris erat auctoritatis, diuino ipsum inspirante et impellente nutu, tale eis fertur dedisce consilium: “Audite me, fratres, dominice legis emulatores⁵; nobis per omnia inutile fore censeo et periculum postmodum affuturum pertimesco, si huius Christiani corpus uel cloacis nostris demergatur siue sub tellure infra hospitorum nostrorum recondatur ambitum. Cum etenim precio comparatis maneamus hospiciis, si infra mensem uel citius noua aliqua insurgente causa his omissis ad alia transeamus, omnia que discessum nostrum consequi possunt nimis uereor, et que maxime timeo nisi contingent uehementer admirabor. Discedentibus nempe nobis subintrantes Christiani uniuersa profecto scrutabuntur, et tunc quis non credat |

⁵ deleted: imitatores

7vb

eos uel cloacas in obprobrium nostrum purgare, uel impletis ueteribus nouas quo libuerit loco effodere? Quid ergo? Contingens est et facile a purgantibus siue a fodientibus corpus inueniri. Quo inuento, nequaquam Christianis factum imputabitur, sed totius facti crimen in nos nimirum transfundetur. Non enim uerisimile uidetur quod aut Christiani de Christiano, aut iudei talia aliquatenus uoluissent de iudeo. Quid itaque inter hec restat medium nisi rei geste ueritas et ueritatis aperte inditum ad omnium nostrum communis periculi detrimentum? Profecto imprudentie nostre culpa non immerito genus nostrum tunc ab anglie partibus funditus exterminabitur; immo et, quod nobis magis uerendum est, nos et uxores ac paruuli barbaris trademur in predam, rapiemur ad mortem, dabimur in extermiunum, et erit nomen nostrum cunctis obprobrium gentibus in eternum. Ad euitandos igitur tot imminentium malorum incursus prudentiori nobis prouidendum est consilio, et alia quam preuidimus gradiendum uia. Cauete inquam uobis, et nostris adquiescite |

8ra

[co]nsiliis. Cum res gesta sit, et quod factum est non fieri non possit, precipue preuidendum quatinus et Christianos actio lateat et quod ueremur non contingat. Quid multa? Asportandum est, inquam, corpus, et in aliquo longius a nobis loco exponendum ubi, si forte inueniatur, pro murdro, ut ita dicam, Christiani illud habeant. Cumque murdri sermo circumcirca percrebuerit, non dubium est quin regie iusticie exactores ad lucrandum uoluntarii ambiciosas aures falso facile adhibeant rumor. Tunc siquidem relata culpa in Christianos,

nos in posterum reddet securos". Cessante eo itaque loqui placuit sermo
 uniuersis et propositum sub fine consilium. Nec mora; corpus rapitur et in
 secretiori quo libuit loco delatum diligentissime interdum occulitur, ut occulte
 cum negotii exequendi se immerserit oportunitas efferatur. Dies ille dies
 absolutionis erat, quo totius episcopii cateruatim penitentiales ad matrem
 ecclesiam Norwicensem conuenire consueuerant, et tocius tunc ciuitatis platee
 ambulantium plus solito frequen|

8rb

tabantur multitudine. Quare securum non stimabant si eo die facerent quod de
 corpore facere proposuerant. In crastinum ergo dilatum est negotium, que dies
 scilicet foret eis ad ambulandum oportunior, et ad exeendum quo uellent ceteris
 multo securior.

[vii.] Quomodo asportatus et in silua sit absconditus.

Illuxit dies crastina, que ubicumque Christiana floret religio crucis tunc adorande
 uenerabilis est sacramento. Hac quippe omnibus Christianis mos est plus solito
 gule parcendo ab omnibus delitiis et uoluptatibus abstinere et ecclesias
 sanctorum deuote circueundo piis orationum studiis diligentius insistere. Sub
 huius igitur lucis aurora a Deus-adiuuet et quodam alio, Iudeis ad id die hesterna
 preordinatis, beati Willelmi martyris corpus sacco inclusum effertur. Quibus
 cum corpore ciuitatem egressis et siluam de Torp iam subintrantibus, obuius
 forte factus est burgensis quidam inter precipuos quidem Norwici et ditissimos
 annotatus, Aeluerdus scilicet cognomento Ded. Qui ea nocte uisitatis que in
 urbe|

8va

sunt ecclesiis tandem de sancta Maria Magdalene que infirmorum est sub memorata silua commanentium cum solo famulo secus extremos silue fines ad sanctum iturus Leonardum redibat. Quod diuina contigit dispensante gratia, et ut testis legitimus interueniret, et inuento postmodum corpore Christianos res gesta minime lateret. Eiluerdus itaque transeuntibus iudeis superueniens et iudeos quidem agnouit, sed quid alter eorum ante se super equi collum sic asportaret dubitauit. Porro dubitante eo et secum reuolente quid negotii a transeuntibus tractaretur, quidque esse posset quod asportari uidebatur, siue quia die qua Iudei domibus egredi non consueuerant, et ipsi tunc longius egressi cernerentur, paulisper gradum continuuit, et quo tenderent inquisiuit. Propius uero accedens et manus initiens quod ferebatur dextera quidem tetigit et humanum esse corpus deprehendit. Illi uero, se deprehensos expauescentes et pre stupore nichil habentes quid dicarent, admissis equis transierunt et silueden |

8vb

sitatem ingressi sunt. Qua d[e] re nimirum mali suspicio Eiluerdi mentem pulsauit, sed ad uiam quam pio deuotionis aggressus erat studio animum retorsit. Interea Iudei hispidam ac dumosam silue subeuntes densitatem corpus elatum arbori linea cordella suspenderunt, eoque ibi relicto domum altera regressi sunt uia. Quibus, non modico terrore perculsis et ad omnes occursus nouum parturientibus horrorem, id estimo contigisse quod ualde timidis et alicuius culpe sibi consciis solet euenire. Qui etenim huiusmodi sunt omnes occursus suspectos habent, ubique adesse insidias putant, truncos eciam et lapides eminus uisos homines estimant. Quid multa? Regressi Iudei infortunium quod ex itinere sibi contigerat ceteris enarrant.

[viii.] **Quod datis centum marcis uicecomiti a timore liberate sunt.**

Animo plurimum consternati Christiani nominis hostes quid faciant prorsus ignorant. Spe siquidem destituti, dum alius sic et aliis aliter de salute communi deliberant, ad iohannem tandem uice |

9ra

[comite]m, solitum sibi asilum, tanquam ad unicum et singulare presidium festinare decernunt. Omnia itaque consilio actum est ut quidam qui ceteros auctoritate preminebant et potentia ad ipsum euntes ita cum ipso agerent quatinus eius fulti patrocinio postmodum nil timerent. Vadunt illi, castelli munitionem subeunt, et presentie uicecomitis admittuntur. Cui se maximum quoddam habere secretum aiunt, quod illi soli secretius communicare uelint. Nec mora, amotis omnibus qui aderant, iubet iohannes ut uelle suum protinus edicant. Et illi: "Ecce in magna perturbatione positi sumus, de qua si ope uestra liberemur centum uobis marcas promittimus." Marcarum ille numero delectatus promittit se et secretum celare eisque opem suam pro uiribus in aliquo non defuturam. Reuelato itaque secreti tanti negotio confestim Aeiluerdus accersitur. Qui ubi aduenit, iubente statim immo et cogente uicecomite, uelit nolit fide et iuramento constrictus est quod Iudeos super uisis non infama |

9rb

ret neque uisa uita comite, uel saltem usque ad extremum uite sue diem, detegeret. Diuine uero gratie dispensatio nequaquam semper tegi uoluit quod in laudem egregii martyris sui et gloriam, quodque ad iterandam passionis sue memoriam in proximo postmodum multipliciter reuelandum dispositus. Euolutis

etenim annis quinque idem Aeiluerdus infirmitate correptus ad extremum deductus est. Sub ultima uero exitus sui hora ab ipso sacro puero Willelmo, iam tunc per totam circumquaque prouintiam crebris miraculorum uirtutibus clarescente, per uisum ammonitus est ut que uiderat quibus uellet reuelandum non negligeret. Euocatis ita ad se quibusdam quos tanti secreti reuelatione dignos estimabat, Wichemanno scilicet monacho cui in consulendis penitentibus suas episcopus uices commiserate et ...⁶ presbitero de sancto Nicholao, tandem moriens atque inter ultima laborans uerba iuxta memorati martyris preceptum quod de ipso uiderat ac postmodum |

9va

pro certo cognouerat eis ex ordine protestatus est. Quod ego Thomas monachus Norwicensis, eisdem referentibus audiens et reuera uerum esse cognoscens, scripto tradere curaui, quoniam tante ueritatis argumentum pretereundum siue silentio tegendum non duxi.

[ix.] Qualiter super corpus eius lux de celo fulsit in modum ignee scale.

His intra urbem gestis, ipsa eadem die, feria sexta scilicet ante resurrectionis dominice pascha, diuina gratia que seruis suis nusquam absens est circa corpus gloriosi martyris in nemore iacentis gloriosa dignata est pietatis sue ostendere inditia. Circa eiusdem etenim diei uesperam ignea de celo desuper lux subito emicuit, que usque ad memorati corporis locum tractim se porrigenis oculis plurimorum diuersis existentium locis effulsit. Vedit quippe illam Henricus de Sprowestune, Ebrardi episcopi olim stabularius, in domus sue hostio cum tota

⁶ blank space left here by scribe

stans familia; uidit quoque et domina Legarda Willelmi Apuli quondam uxor cum suis, que pro dei amore apud sanctam Mariam |

9vb

Magdalena manet [infirmis] seruiens talibusque obsequiis anime sue salutem mendicans. Sed et eiusdem loci infirmi nocte ipsa medio noctis silentio ad *nocturnale*⁷ surgentes offitium, memorata premonstrante Legarda, lucis eiusdem uidere fulgorem. Nonnulli quoque eorum aiunt splendorem illum etiam mane sacri scilicet sabbati ante solis ortum suis apparuisse conspectibus. Videbatur autem lux illa in duos diuisa radios scale longissime tenere formam ab imo se in altum porrigentis ad orientem. Quia, sicut qui primi corpus sub diuo silua iacens inuenerunt testati sunt, alterum radiorum ad capud atque alterum ad pedes usque porrigebatur. Quid autem aliud fidelibus suis gratia diuina in hoc designare uoluit, nisi quia cunctis patenti inditio notificare curauit quanti meriti esset quem signis celestibus adeo glorificaret? In scale quippe forma ascensus innuitur ad gloriam, in splendore uero lucis meritum denotatur ad coronam.

[x.] **Quomodo et a quibus sit inuentus.**

Paschali quippe illucescente

10ra

[s]abbato monialis illa de qua paulo ante memini Legarda de tam mire lucis uisione ualde sollicita, assumptis quibusdam secum cohabitantibus, mane ante solis ortum ad aspectum luminis iter arripit, quid sit scire uolens quod talibus indiciis dominus declarare uelit. Gradiens uero corporis oculos exterius figebat in lumine, sed pie deuotionis lumen interius radiabat in mente. Ibat mulier

⁷ italics=correction

deuote deo supplicans ut ad uise lucis locum recto itinere gressum eius dirigat,
 latensque ibi sacramentum sibi manifestius ostendat. Nec mora, diuine
 miserationis ductu per hispidam arbusculorum densitatem eo cum suis uenire
 meruit ubi egregium illum thesaurum reuera meritorum diuiciis affluentem
 inuenit. Intuens uero eminus ad radicem quercus iacentem puerum, tunicatum,
 calciatum, capite rasum, et puncturis innumeris aporiatum: sed femineo correpta
 timore statim proprius accedere non presumpsit. Dumque intenta cordis acie
 iacentis contemplaretur qualitatem, |

10rb

duos aspexit super illum coruos, qui coruine uoracitatis rabiem explere
 gestientes rostro eum diserpere certatim attemptabant, sed nullatenus tangere
 neque se sustinere ualentes, hinc et inde a latere cadebant. Sed et iterum atque
 iterum id ipsum alternis uicibus attemptantes, nec in aliquo preualentes,
 deorsum a latere assidue ruebant. Et reuera, sicut reor, bestiali sensualitate
 cadauer credebant sibi fortuitu esse oblatum, quod suis laniandum rorstris more
 solito foret permisum. Quem uero prouidentia diuina illesum et incorruptum
 seruare preuiderat, auibus et feris intactum esse uolebat. Videns denique mulier
 mira ac ualde stupenda que circa corpus iacentis mirifice gerebantur, plurimi
 quidem esse meriti iacentem agnouit, qui et coruis intactus et celesti lumine
 declaratus plurimorum uisibus apparuit. Nec mora, uirili resumpto animo
 proprius accessit, coruos expulit, et oratione facta illum conseruatori suo
 commendans cum sodalibus domum gratulabunda regreditur. |

10va

[xi.] Item inuentio altera.

Eodem quoque sabbato post solis ortum prefatus de Sproxwestuna Henricus, quia forestarius erat, ascenso equo perscrutandi gratia siluam intravit, si forte quempiam inuenire potuisset qui aliquid sine licentia cedendo silue dampnum inferret. Eoque siue fortuna siue uoluntas, quod magis credo, diuina gradientis animum trahebat quo chorusce lucis radiasse radios hesterna die perspexerat. Dumque huc et illuc ea parte silue graderetur, subito hominem cedentem⁸ repperit, qui se ibi in proximo puerum occisum inuenisse dixit. Vadens itaque illuc duce rustico Henricus puerum quidem repperit, sed quis uel unde esset non agnouit. Cumque eum intentius consideraret, si forte cognosci potuisset, deprehendit uulneratum, ligneumque uidit in ore tormentum. Inusitatis uero attrectatum penis conspiciens ex ipso penarum modo suspicari nimirum iam cepit, quoniam non Christianus sed reuera iudeus fuerit qui eiusmodi inno |

10vb

centem tam temerario ausu mactare presumpsit. Porro locum diligenter intuitus, celique regionem denotans, pro certo cognouit quoniam isdem locus esset quo lucis hesterne radios choruscasse et in altum porrigi conspexisset. Quid ergo? His nimirum cum multa admiratione contemplatis regreditur Henricus, et que uisu cognouerat uniuersa uxori ac familiae⁹ enarrat. Euocato denique presbitero, cuiusdam innocentis corpus crudelissimis attrectatum modis silua expositum denuntiat ac repertum, quod et inde plurimum cupiat auferre atque in cimiterio ecclesie de Sproxwestuna, si ipse consulat, sepelire. Dumque circa huiusmodi sollicitius deliberant actionem, ad id uentum est consilii, ut quia paschalis

⁸ ccoe

⁹ ccoe

crastino imminebat sollennitas dispositionis sue propositum in diem tertium differant, quo deuotionis sue affectum ad effectum congruentius perducant.

[xii.] Qualiter in nemore sepultus sit.

Differtur itaque sepeliendi negotium: sed interim his atque illis ad alios et alios rei ornam referentibus, huiuscemodi rumor¹⁰ | **11ra** [ci]rcumquaque personuit, urbemque ingrediens audientium pectora plurimo stupore concussit.¹¹ Concutitur nouo tumultu ciuitas, replentur tumultuantibus platee; iamque a quamplurimis non nisi iudeos eo maxime tempore talia gessisse asseritur. Stabant siquidem nonnulli tanquam de noua et re insolita attoniti; discurrebant plurimi sed maxime pueri ac iuuenes, et diuino eos trahente nutu, uisendi gratia ad siluam cateruatim properabant. Querunt siquidem et inueniunt, penarumque signis in eo deprehensis, ac rei geste modo diligentius considerato, eius rei reatu Iudeos non immunes quidam autumant; nonnulli uero quodam reuera presagio impulsi sic esse affirmant. Regredientibus illis, qui domi remanserant globatim accurrunt, remque ut erat audientes uidere properant et id ipsum ceteris testificantur dum redeunt. Ita itaque toto sabbato totoque paschali die eundi ac redeundi alternatis et frequentatis uicibus undique ciuitas circa huiusmodi tota detinetur, singulique super |

11rb

tam insolite rei euentu non sine admiratione sollicitantur.¹² Vnde pii ferooris zelus in Iudeorum exitium uniuersos incitabat; iam iamque manus iniecissent

¹⁰ added in contemporary hand below last line of column two

¹¹ ccoe

¹² ccoe

nisi uicecomitis Iohannis timore repressi ad tempus siluisserent. Dumque intra urbem per biduum huiuscemodi res gereretur, memoratus de Sprowestuna Henricus cum uxore et familia post dominicum pascha feria secunda propositum executurus, circa horam diei primam properat quo inclita illa martiris egregii gleba adhuc sub diuo iacebat. Nactus uero cum suis locum, diuino ut reor instinctu permonitus, aliter quam disposuerat faciendum adiudicauit, quoniam sine episcopi licentia propositum exequi pertimescebat. Deliberatiuo utique usus consilio, cum quanta reuerentia potuit corpus eo quo inuentum est loco tumulauit. Sed nec silendum iudico quia, dum tumulantium baiularetur manibus, subito tanti odoris fragrantia naribus se infuderit assistentium, ceu multa inibi herbarum ac florum redolentium redundaret affluentia. |

11va

Neque sine diuina dispositione actum esse reor ut ibi eum tumulari contingeret unde ad maiorem uenerationem libere postmodum transferretur, ac licet translatum plurimis tamen uirtutum insigniis ibidem eum clarescere diuina gratia uoluisset.

[xiii.] **Qualiter Godwinus presbiter an ipse sit scire studuerit.**

Tumulato siquidem incliti martiris corpore, per quosdam eius quondam consocios puerum Willelmum qui Iudeos diebus preteritis frequentare solebat ipsum esse fama promulgauit, tandemque ad aures Godwini presbiteri cognomento Sturt, qui materteram eius habebat, eius rei noticia peruenit. Quod ubi per consocios eius pro certo didicit, cum filio suo¹³ Alexandro tunc diacono et Roberto fratre *martiris*¹⁴ die sequenti illuc pergere curauit, primo quidem ut si

¹³ ccoe

ipse esset certius cognosceret, cognitoque exequiarum obsequium deinceps exhiberet. Verum quia cognosci non poterat nisi superposita tellus exponeretur, fodiendum statuerunt. Fodientibus itaque illis et terram exponentibus |

11vb

cum iam corpori proximare[nt] subito contra faciem eius¹⁵ aperte uisa est terra uelut forti quodam impetu de infra sulleuari, et sulleuata quasi repelli. Quo uiso, confessim horror non modicus ac stupor pectora peruersit fodientium; unde retrocedentes ab incepto destiterunt. Sed reuocante eos presbitero cum sanguine resumpserunt animum, atque opus denuo aggrediuntur intermissum. Dumque simili secundo ut prius modo contingeret, uidebatur nimirum eis quia nondum mortuus sed uiuus esset. Vnde presbiter exclamans festinare precipit, quoniam et adhuc uiuentem inuenire credit. Illis itaque certatim properantibus cum iam palmis corpus tangerent, excusso puluere facies discooperitur, et quis fuerit plane dinoscitur. Cognoscit frater fratrem et amici agnoscent amicum. Fratrem frater luget mortuum; amici plangunt occisum. Qui quo amplius uiuentem dilexerant, eo et amplius occiso condolent. Dumque proprius accederent, uehementer admi |

12ra

a]ntur quod quamuis tot dies a die qua mortis eius suspicabantur iam pertransissent, nil in eo prorsus mali odoris sentiretur.¹⁶ Id autem maiori dignum admiratione ibidem tunc contigisse compertum est, quod scilicet ubi nullus flos nullaque odorifera creuerat uel aderat herba, ibi naribus assistentium

¹⁴ ccoe

¹⁵ ccoe

¹⁶ ccoe

uernalis florum herbarumque redolentium aspirabat fragrantia. Quid multa?
 Exequiis tandem celebratis, terram effossam et expositam loco suo denuo
 reposuerunt, deoque corpus et animam commendantes regressi sunt.

[xiv.] **De presagio uisionis materterere illius.**

Ueniens domum Godwinus presbiter uxori sue Livive, que pueri quidem
 matertera fuerat, rem ut gesta est enarrat. Illa statim complosis palmis in
 maximum prorumpens eiulatum: “Verum est,” inquit, “et nimis reuera uerum
 sompnium meum, quod sabbato ante pascha florum uidisse me contigit, quo
 dominus certissimam euentus huius ueritatem mihi licet ignare dignanter
 preostendere |

12rb

curauit. Videbam etenim in uisu noctis et ecce mihi forte existenti in media fori
 platea, subito iudei undique accurrunt, accurrentes fugientem circumueniunt,
 circumuentam comprehendunt.¹⁷ Comprehense uero mihi, crux dextrum¹⁸
 fuste confactum et de reliquo corporis auellere et confestim transfugientes illud
 secum uidebantur asportare. O nimis uera ueri sompnii presagia! O me reuera
 felicem, si non uera sompnia sompniassem, et te quidem, domine mi, mihi hoc
 ipsum sompnium ad tuam audientiam referenti¹⁹ dixisse recordor quoniam de
 amicis quempiam me nouiter contingere per iudeos amittere, quem plurimum
 pre ceteris me constaret dilexisse! Ecce quod predixisti iam sentio; ecce
 quemadmodum ad futurum prenuntiasti haud aliter contigisse ingemisco.” Vix
 dicta compleuerat, et medullas frigus inuasit, uultus expalluit, mens cum

¹⁷ source?

¹⁸ coe

¹⁹ ms unclear: referent or referenti?

sanguine fugit, et tanquam exanimis inter astantium manus humi
dilapsa concidit.²⁰ Post modicum resumptis |

12va

cum sanguine uiribus exurgit mulier, et confessim nepotem quem plurimum
dilexerat in fletum erumpens deplorat. Ab illo nempe die usque in multum
tempus a planctu reuocari uix potuit, quoniam ipsum plangebat quem
precordialiter ac tenere diligebat.

[xv.] De planctu matris.

Eisdem quoque diebus fama diuulgante, ad aures matris de filii nece sermo
peruenit, que nimirum tam flebili concussa nuncio, statim tanquam exanimis
corruit. Post paululum uero resumptis uiribus surrexit, nullamque faciens
dilationem, Norwicum rei ueritatem quesitura properauit. Vbi autem multorum
relatu filium mortuum et in silua cognouit sepultum, continuo discriptis
crinibus, palmisque in inuicem crebro connexis, flens et eiulans per plateas
tanquam amens cursitabat. Tandemque ad domum sororis de qua paulo ante
meminimus ueniens, tum a Godwino presbitero tum a sorore |

12vb

modum rei sciscitans et [ue]ritatem, nichil aliud nosse pro certo potuit, nisi quia
insolito more²¹ occisus fuerit. Verunptamen ex multis et uerisimilibus
coniecturarum conici argumentis cognouit quoniam non Christiani sed iudei
reuera essent, qui rem huiusmodi patrare ausi fuissent. Quibus illa facilitate
muliebri fidem facile adhibuit; unde et statim in contumeliam Iudeorum uerbo,
conuitiis ac lite palam prorupit. Hinc nimirum ceu mater materno pietatis

²⁰ Familiar image. Is this in Hegessipus?

²¹ ccoe

tangebatur affectu; inde tanquam mulier muliebri ac temerario ferebatur ausu.
 Porro quicquid animo suspicabatur iam pro certo habens, quodque
 ymaginabatur quasi uisu compertum asserens, facto per uicos et plateas discursu
 et materno compulsa dolore uniuersos horrendis sollicitabat clamoribus
 iudeosque filium dolo seductum sibi surripuisse protestabatur et occidisse. Que
 res maxime in suspicionem ueri uniuersorum conuertit |

13ra

[ani]mos, unde et omnium acclamabatur uocibus omnes radicitus debere destrui
 iudeos tanquam Christiani nominis et cultus semper aduersarios.

[xvi.] **Quomodo in sinodo presbiter Godwinus de Iudeis conquestus est, eosque
 de morte Willelmi pueri reos esse per iuditium probare se optulit.**

Euolutis autem aliquot diebus, dies synodalis aderat, et de more pontifex
 Ebrardus sinodo presidebat. Sermone tandem celebrato, surgit e medio
 memoratus presbiter Godwinus lugubrem et presentibus seculis inauditam
 auribus episcopi et confratrum sacerdotum depositurus querimoniam. Indicto
 itaque omnibus silentio, in hunc modum exorsus est: ‘Domine, pater, et presul
 uenerande, tua hactenus et utinam in eternum famosa dignetur pietas sue
 benignitatis aures nostris inclinare querulis sermonibus. Dignetur quoque
 confratrum et consacerdotum sacer conuentus quem presenti sinodo assistere
 conspicio querulos querele nostre non modice uel ad modicum aure pacienti |

13rb

percipere sonos. Nempe non propriam tantum siue domesticam executurus
 causam accessi quantum et communem omnium Christianorum declarare
 proposui factam nouiter contumeliam. Igitur non ignotum reor paternitati

uestre, presul reuerende, nec latere estimo plurimos ex uobis, fratres karissimi, puerum quendam admodum paruulum et utique innocentem dominice passionis ebdomada miserabilibus attractatum modis silua repertum fuisse, atque ibidem tumulatum Christiana adhuc caruisse sepultura. Hic siquidem filiorum meorum consobrinus fuit, et interueniente huiuscemodi²² familiaritatis gratia a me plurimum dilectus extitit. Vnde super eius nece dum apud pietatis uestre benignitatem in presentiarum conqueror, uix a lacrimis lumina continere preualeo. Huius autem tam execrabili necis reatu omnes in primis Christianos tanquam immunes excuso: uerum secundo iudeos Christiani nominis hostes huius rei utique reos et |

13va

sanguinis innocentis effusores accuso;²³ tercio dictorum assertionem qua hora, quo loco, quo ue libuerit Christiane legis iuditio probaturus accedo. Nec quisquam me in presenti negotio precipitem estimet uel ineptum, quoniam nisi propositae rei ueritate certior existerem, nequaquam ad promisse probationis executionem adeo constanter accessissem. Atque id ita esse uos ipsi conicere potestis, tum ex dierum quibus tale quid a iudeis fieri debuerit habitudine, tum ex puniendi modo et uulnerum qualitate, tum ex multimoda rerum sibi inuicem respondentium congruentia.' His quoque et aliis quampluribus euidentissimis argumentorum probationibus accedat et Leuiua, eius de quo agimus matertera, cum efficacissimo uisionis sue presagio: accedat et flebilis mater, que uersutissimi iudeorum nuntii fraudibus dolosis et se circumuentam ac seductam filiumque abductum deplorat. Hec itaque cum ita pro certo se habeant, meaque |

²² ms: huiuscemode

²³ cf. Glossa Ordinaria

13vb

res agitur paries cum [pro]ximus ardet,²⁴ ad nos tanquam ad unicum et singulare mihi presidium presentem depositurus querimoniam eo fiducialius recurro quo uos a iuris uel equi legibus nequaquam exorbitaturos mente certiori concipio. His ita presbiter peroratis finem dictis imponens siluit, et episcopale super hoc responsum arrestis auribus, oculis in terram defixis, et mente suspensa expectauit. Turbatis itaque et attonitis super hac re uniuersis, presulem hinc atrocitate facti commotum, inde iusticie zelo succensum, presbitero in hunc modum respondisse aiunt: ‘Quoniam que tu certa asseris nobis adhuc incerta esse liquet, profecto tamen ad certam huius rei consequendam notitiam elaborare curabimus. Et si quando ut astruis ita esse constiterit, pro certo teneas quod iusticie nostre rigor nullatenus exorbitabit. Veruntamen, quoniam absentes et inauditos iustum iudicem iudicare non congruit, crastino iudei euocentur, audiantur, |

14ra

[conui]ncantur, et conuicti pro meritis debitam sortiantur penam. Presentis itaque, negotii sermone ita in crastinum translato et que ad synodum pertinebant ea die in parte pertractatis, omnes mane denuo reuersuri dicesserunt. Eadem uero die iussu presulis decanus Norwicensis iudeos conuenit, atque ut in crastino coram pontifice super tanta re synodo responsuri assisterent indixit. Quid ergo? Turbantur iudei, et ad uicecomitem Iohannem tanquam ad singulare asylum opem et consilium in tam difficiili causa quesituri unanimiter recurrent: cuius

²⁴ Horace, ‘ Num tua res agitur paries cum proximus ardet’, [When your neighbor's wall is on fire, it becomes your business.]

freti patrocinii multa multociens pericula euaserunt. Initio itaque consilio Iohannes, utpote *quem rei ueritas*²⁵ non latebat, iudeos ad synodum crastinam uenire non permisit, immo per suos presuli nil ad ipsum de iudeis pertinere neque iudeos rege absente super talibus Christianorum nugis responsuros mandauit. Presul uero tali percepto nuntio presbiteroque |

14rb

sub plena synodo hesternam iterare uolente querimoniam, dominum Aimarum priorem de sancto pancratio aliosque eruditissimos et prudentissimos uiros quos illi synodo interesse tunc contigerat, quid super huiuscemodi sibi uideatur responso interrogat. Qui unanimes deo legique Christiane apertam inferri uiolentiam dicunt, eamque ecclesiastice rigore iusticie maturius cohercendam esse consulunt. Inter hec autem pontifex, nec preceps uideri uolens, nec iusticie animum subtrahens, memoratos Christi aduersarios secundo adhuc et tertio submonendos iudicat, ne nimia sententie acceleratio aut modum preueniat aut solitum consuetudinis limitem excedat. Vti autem decreuerat episcopus, decanus exequi non distulit. Sed iudei uenire dum renuunt peracta synodo uiros sapientissimos presul consultit quid contra rem huiusmodi faciendum sit.

Communi itaque actum est consilio Iohanni quidem ut suggeratur ne iudeos contra deum manute |

14va

neat iudeis uero ut peremptoria proponatur sententia, quod ni citius purgandi ueniant se proculdubio exterminandos esse cognoscant. Quibus nimirum compulsus sermonibus Iohannes remota dilatione cum iudeis aduenit, et quid

²⁵ ccoe

contra ipsos dicatur auditurus, coram pontifice fremebundus assistit. Nec mora, surgit presbiter sepedictus pretaxatam replicans querimoniam, et que protestatus est uerbo confestim se probaturum pollicitus est dei iuditio. Consilio autem uicecomitis iudei impositum sibi crimen abnegant, sed super propositi probatione iudicii quid uelint indutias deliberandi uel minimas rogant. Renitente autem presbitero, omnemque prorsus dilationis inficiante moram, assensu episcopi super eo secretius locuturi ad consilium procedunt. Consultur uicecomes quid sub tanto discrimine sibi restet agendum, quoniam et hinc induciarum dilationem sibi denegari²⁶ cernunt, et inde iudicii examinationem omnino pertimescunt. |

14vb

Plurimis autem serm[onibus] salubris diuortii perquirentes uiam, singulisque rebus proportionaliter pertractatis, non aliud securum tanti discriminis repperiunt effugium nisi solum indutiarum et dilationis emolumentum. Quas si habere contingat, uenalem regis gratiam argumenti copia extorqueri leuiter sperant, quo sibi obiecti sermonem criminis funditus extinguant. Porro circa huiusmodi consilium plurima diei parte consumpta e consilio ad episcopum mittitur, ut postulate scilicet indutie quoquomodo concedantur. Quibus nequaquam impetratis iratus uicecomes cum iudeis non requisita licentia abeundi, ut mos est, abcessit. Illos uero quia extra manere eis tutum non erat, intra castelli tutatus est munitionem donec pace regio illis edicto indicta et corroborata securi in posterum redderentur et quieti. Quod ubi episcopo ceterisque qui cum ipso prestolabantur eos abisse renuntiatum est, quoniam regi

²⁶ ccoe

regiisue ministris aperte obuiare uerebatur, ad horam quidem episcopus siluit,
sermo |

15ra

nemque intermissum nonnumquam retractandum succendentium temporum
oportunitati reseruauit.

[xvii.] **Quomodo Aimarus prior sancti Pancratii corpus sancti martiris secum
transf[er]endi²⁷ licentiam petierit.**

Aimarus autem memoratus prior de sancto Pancratio uisis et auditis que fiebant
et annotatis, mentis interna tactus deuotione, presbiterum seorsum traxit, a quo
rem gestam quantum *ipsum*²⁸ scire licuit plenius ac diligentius sciscitari curauit.

Vbi uero mortis modum tum per tormenti qualitatem tum per plagarum signa
cognouit et numerum, quid aliud inter hec nimirum perpenderet, nisi quia
sanctissimus ille puer in obprobrium Christi a iudeis reuera occisus fuisset?

Vnde et quodam interne pietatis ferore ductus, ad episcopum confestim
accessit, atque ut memorati pueri corpus secum transferre liceat multa precum
instantia postulare studuit. Quod ubi impetrare non preualuit, respondisse
fertur quia si eum apud Sanctum Pancratium teneri contigisset, nulla argenti uel
auri commutatione ipsum alias asporta |

15rb

ri sineret, sed digne pro meritis exaltatum plurimoque uenerationis cultu
celebrem tanquam thesaurum preciosissimum summa custodiret diligentia. Que
prioris uerba pontificis Ebrardi adeo commouerunt animum, ut et ei uenerationis
fierent argumentum atque erga puerum sanctum deuotionis ministrarent

²⁷ ms: transfendi

²⁸ ccoe

incrementum. Qua de re compulsus et plurimorum animatus consilio, beatissimi pueri corpus ad episcopalem ecclesiam afferri et in cimiterio monachorum dispositus tumulari.

[xviii.] Quomodo allatus et lotus incorruptus inuentus sit.

Quosdam igitur de monachis cum quibusdam de clero ad ipsum afferendum episcopus elegit et electos die viii^O kalendis Maii ad id quod disposuerat exequendum direxit. Quibus precepta explentibus et iam redeuntibus tanta popularis multitudinis occurrit affluentia, quod per paucos intra urbem remansisse estimares. Allatus est itaque thesaurus ille preciosus ac desiderabilis |

15va

cum maximo cleri plebisque tripudio, atque a uenerabili monachorum conuentu processionaliter susceptus, sedisque episcopalnis ecclesia introductus, ante sancte crucis altare cum feretro reponitur. Erat quippe feretrum pallio festiuo coopertum et hinc atque inde candelabra quadrangulariter apposita cereis relucebant ardentibus. A monachis missa pro requie fidelium solenniter cantabatur, turbisque ciuium tota sursum ac deorsum replebatur ecclesia. Celebrata denique missa ex deliberationis industria inter pulpitum et chorum reponitur monachorum, ne scilicet populi ad feretrum deosculandum, immo ad corpus si liceat inuisendum irrumpere uolentis insistens turba fratribus debitum funeri obsequium lauando exhibentibus impedimento magis foret quam auxilio.

Tanto enim interesse spectaculo summa erat leticia, e proximo stare felicitas.

Quid plura? Eliguntur nonnulli de fratribus qui corpus lauent, lotum alba lintheisque benedictis inuoluant, et inuo |

15vb

lutum itidem ut prius feretro componant. Qui ergo ad iniunctum conuenerant ministerium, corpus tunica denudant, pedibus calciamenta tollunt; ipsumque ex more mortuorum ad lauandum preparant. Dumque lauaretur, id miri contigit immo miris omnibus plus admirandum. Cum et enim iam XXX^{ta} ii a die mortis eius pertransissent dies, integer inuentus est, et omnibus membris incorruptus. Inter baiulantum siquidem manus digitis, brachiis, ceterisque membris adeo flexibilis apparuit ut magis dormientem crederes quam mortuum estimares. Sed unde magis admiremini contigit, quia dum facies lauaretur, recens subito sanguis e naribus prorupit: unde nimirum assistentium cetus obstupuit. Sanguinem guttatum profluentem qui ministerio assistebant lintheaminibus excipiunt, quo cessante denuo faciem lauantes abstergunt. Qui uero tam admirabili affuere spectaculo nobis postmodum attestati sunt quoniam et dum lauaretur ac maxime |